CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 028/2024

SÚMULA: INCLUI O TORNEIO DE FUTEBOL SUÍÇO VALDOMIRO DEL ANHOL NO CALENDÁRIO

DE EVENTOS DO MUNICÍPIO.

 A CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ, ESTADO DO PARANÁ, APROVOU E EU, PREFEITO
MUNICIPAL, SANCIONO A SEGUINTE:

L E I

Art. 1º. Fica incluído no calendário de eventos do município, o Torneio de Futebol Suíço
Valdomiro Del Anhol.

Art. 2º. O Torneio de Futebol Suíço Valdomiro Del Anhol será realizado anualmente no

primeiro domingo do mês de Julho.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala das Sessões, em 30 de agosto de 2024.

       Adenilson Wagner Felipe                  Clésio Carlos Cruz
                                                   Vereador                                         Vereador

 Carlos Junior da Silva

Vereador

Apoios:

_________________________________________   ______________________________________

_________________________________________   ______________________________________

                CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

Senhores Vereadores:

     O presente Projeto de Lei visa incluir no calendário de eventos do
município o Torneio de Futebol Suíço Valdomiro Del Anhol.

A inclusão no calendário oficial tornará a realização do evento perene,
sendo mais uma oportunidade de incentivo ao esporte e ao lazer dos assaienses.

O Torneio homenageia o saudoso Valdomiro Del Anhol, grande

incentivador do esporte em nossa cidade.

É o motivo da presente proposição, acreditando no seu acolhimento

como ora objetivado.

                    Sala das Sessões em 30 de agosto de 2024.

      Adenilson Wagner Felipe                         Clésio Carlos Cruz
                                           Vereador                                                    Vereador

                                                                 Carlos Junior da Silva

      Vereador

                CÂMARA MUNICIPAL DE ASSAÍ
            ESTADO DO PARANÁ

Rua Senador Souza Naves, 371 – Centro – Cep 86220-000 – ASSAI - PR

Fone: (43) 3262-1414 – Fax: (43) 3262-3834
site: www.cmassai.pr.gov.br  e-mail: cm@cmassai.pr.gov.br

CURRICULUM VALDOMIRO DEL ANHOL

Valdomiro Del Anhol, filho dos agricultores Antônio Del Anhol e Sebastiana Gonçalves,
nascido em 13 de março de 1948, na Secção Cebolão município  de Assai.
Passou sua infância e adolescência no sítio da família na Secção Cebolão.
Nos dias de folga, gostava de jogar futebol com os amigos no campo de futebol Suíço da
Secção, pois era o único  atrativo  de lazer para a comunidade  na época.
Na verdade, era um ponto de encontro  dos amigos  e familiares.
Aos 19 anos se casou com Maria de Fátima  e se mudaram  para a cidade  (Assai), e iniciou
sua vida profissional  como segurança de banco; ( Cruzeiro do Sul / Banestado / Itaú).
Teve 06 filhos ;  Célia / Zelia / Leila  / Leide / Hector Pablo  e Danilo.
Mas isso não  o fez deixar  de frequentar  a Secção  e continuar  jogando futebol.
Com o passar  do tempo, ele foi convidado  junto com seu amigo  senhor  Antônio  Levindo
a serem técnico e administrador  do Time de Futebol  da Secção  Cebolão.
A partir daí  o que  era somente  jogo de amigos, passou a ser um Torneio  de Futebol Suíço,
que nos dias de jogos movimentava muito a Secção  com pessoas que iam ver os jogos  e os
times  convidados que viam de cidades vizinhas.
Assim  deixando a Secção  Cebolão  muito conhecido.
Foram mais de 40 anos de sua vida dedicada  a essa função.
Com o desenvolvimento  mundial, territorial e econômicos, foi se perdendo  o gosto dessas
atividades  nas Seções e patrimônios, sendo substituído  por outras.
Assim  ficando escasso, esse tipo de atividade.
Recentemente despertou a vontade da família e da comunidade representando a Capela
Nossa Senhora Aparecida da Secção,  que em parceria fez se acontecer  o Torneio de futebol
Suíço, dando o nome de  Valdomiro Del Anhol, que  hoje se encontra em memória.
Esse ato aconteceu  no dia 17 de Julho de 2022, com a participação  de 8 ( oito) Times  de
futebol  sendo 5 ( cinco ) deles de municípios vizinhos.
Foi maravilhoso, pois resgatou os sentimentos de nostalgia e felicidade que muitos visitantes
viveram na infância.
Com isso, ficou decidido que a partir do ano seguinte  sempre no 1* ( primeiro) domingo do
mês  de Julho, que se fizesse  o Torneio de futebol Suíço Valdomiro Del Anhol.
E o fato se repetiu nos anos de 2023 em 09 de julho e 2024 em 07 de julho  com participação
de 12 Times  sendo 8  ( oito) de municípios  vizinhos.
Com grande êxito  e aceitação  pela comunidade  local  e regional, com aproximadamente
mais de mil pessoas  presentes.
Portanto esse Torneio de Futebol Suíço não só resgatou na memória dos presentes um tempo
bom da sua vida, como também  fomentar as atividades  econômicas  do local.
Por isso, solicitamos que fosse inserido no Calendário de atividades Artística do município a
data de 1* ( primeiro) domingo do mês de Julho  dos anos seguintes  o Torneio de futebol
Suíço Valdomiro Del Anhol.